



МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ГРОМАД ТА ТЕРИТОРІЙ УКРАЇНИ

вул. Велика Житомирська, 9, м. Київ, 01601, тел./факс: (044) 278-83-90, тел. (044) 284-05-54,
278-82-90; e-mail: minregion@minregion.gov.ua, сайт: www.minregion.gov.ua;
код згідно з ЄДРПОУ 37471928

№ _____ на № _____ від _____

Державна регуляторна служба України

Міністерство розвитку громад та територій України у зв'язку з листом Державної регуляторної служби України від 16.10.2020 № 6911/0/20-20 надсилає проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування», розроблений на виконання абзацу другого пункту 2 розділу I та абзацу другого пункту 2 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України від 16.01.2020 № 473-IX «Про внесення змін до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» щодо посилення захисту осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення при здійсненні містобудівної діяльності».

Враховуючи стислі терміни подання проекту на розгляд Уряду просимо розглянути та погодити його у найкоротший термін.

Проект постанови розміщено на офіційному вебсайті Мінрегіону у порядку передбаченому статтею 9 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» для отримання зауважень і пропозицій.

- Додатки: 1. Проект постанови на 8 арк.;
2. Пояснювальна записка на 4 арк.;
3. Аналіз регуляторного впливу на 13 арк.;
4. Копія повідомлення про оприлюднення проекту постанови на 2 арк.

Міністр

Олексій ЧЕРНИШОВ

Плащенко Євген
Філонич Костянтин тел. 284-0-602



СЕД Мінрегіон IT-Enterprise
вн. №1836139
Підписувач Чернишов Олексій Михайлович
Сертифікат 5FBV77F7B650371D04000000741D000071450000
Дійсний з 16.03.2020 17:58:42 по 16.03.2022 17:58:42



№7/14.1/5951-21 від 21.04.2021

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту постанови Кабінету Міністрів України
«Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного
доступу до об'єктів або їх розумного пристосування»

1. Мета

Метою прийняття проекту акта є втілення конкретних заходів, що дозволяють пристосувати житлове і оточуюче середовище до потреб осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення при здійсненні містобудівної діяльності, впровадження кращого світового досвіду у цій сфері та стимулювання замовників будівництва до створення безперешкодного життєвого середовища для осіб з різними потребами.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Преамбулою Закону України «Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні» визначено основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні і гарантується їм рівні з усіма іншими громадянами можливості для участі в економічній, політичній і соціальній сферах життя суспільства, створення необхідних умов, які дають можливість особам з інвалідністю ефективно реалізувати права та свободи людини і громадянина та вести повноцінний спосіб життя згідно з індивідуальними можливостями, здібностями та інтересами.

Згідно із статтею 27 Закону України «Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні» планування і забудова населених пунктів, формування мікрорайонів, проектування, будівництво і реконструкція об'єктів фізичного оточення без пристосування для використання особами з інвалідністю не допускаються. Зазначена діяльність здійснюється з урахуванням думки громадських організацій осіб з інвалідністю. У разі якщо діючі об'єкти неможливо повністю пристосувати для потреб осіб з інвалідністю, за погодженням з громадськими організаціями осіб з інвалідністю здійснюється їх розумне пристосування з урахуванням універсального дизайну.

Проте на сьогодні значна частина будівель та споруд залишається не пристосованою до потреб маломобільних груп населення.

Нормами ДБН В.2.2-40:2018 «Інклюзивність будівель і споруд. Основні положення» впорядковано вимоги щодо будівництва нових об'єктів або реконструкції існуючих відповідно до потреб різних категорій осіб.

Згідно із Законом України від 20.11.2012 р. № 5496-VI внесені зміни до Закону України «Про відповідальність за правопорушення у сфері містобудівної діяльності» встановлена окрема відповідальність «за нестворення безперешкодного життєвого середовища для осіб з обмеженими фізичними можливостями та інших маломобільних груп населення».

Таким чином, при будівництві нових об'єктів створені юридичні умови забезпечення прав осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення, в



СЕД Мінрегіон IT-Enterprise
вн. №1836139

Підписувач Чернишов Олексій Михайлович
Сертифікат 5FBV77F7B650371D0400000741D000071450000
Дійсний з 16.03.2020 17:58:42 по 16.03.2022 17:58:42



№7/14.1/5951-21 від 21.04.2021

першу чергу щодо доступності будівель і споруд.

Разом з тим будинки, громадські будівлі і споруди, всіх форм власності, збудовані та прийняті в експлуатацію раніше здебільшого не відповідають вимогам доступності.

З метою сприяння у вирішенні основних проблем зі створення безперешкодного життєвого середовища для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення, зокрема встановлення єдиного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування розроблено проект акта.

3. Основні положення проекту акта

Проектом акта передбачається затвердити Порядок влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування.

Крім того, з метою приведення у відповідність нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України з положеннями Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» проектом акта вносяться зміни в:

Порядок виконання підготовчих та будівельних робіт, постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 466 «Деякі питання виконання підготовчих і будівельних робіт»;

Порядок прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об'єктів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 461;

Перелік будівельних робіт, які не потребують документів, що дають право на їх виконання, та після закінчення яких об'єкт не підлягає прийняттю в експлуатацію, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 07 червня 2017 року № 406.

4. Правові аспекти

Проект акта розроблено на виконання абзацу другого пункту 2 розділу I та абзацу другого пункту 2 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України від 16.01.2020 № 473 IX «Про внесення змін до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» щодо посилення захисту осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення при здійсненні містобудівної діяльності»

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта не потребує фінансування з державного чи місцевого бюджетів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта погоджено без зауважень Міністерством фінансів України, Міністерством розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства



СЕД Мінрегіон IT-Enterprise
вн. №1836139

Підписувач Чернишов Олексій Михайлович
Сертифікат 5FBV77F7B650371D0400000741D000071450000
Дійсний з 16.03.2020 17:58:42 по 16.03.2022 17:58:42



№7/14.1/5951-21 від 21.04.2021

України, Міністерством соціальної політики України, Міністерством охорони здоров'я України, Міністерством інфраструктури України, Державною сервісною службою містобудування України; із зауваженнями Міністерством юстиції України, Державною архітектурно-будівельною інспекцією України, Державною інспекцією містобудування України. До проекту акта надано зауваження Уповноваженим Президента України з прав людей з інвалідністю.

Проект акта потребує погодження Міністерством цифрової трансформації України.

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, стосується прав осіб з інвалідністю, не потребує погодження уповноважених представників всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, уповноважених представників всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнських об'єднань організацій роботодавців.

Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.

Проект акта оприлюднено на офіційному веб-сайті Мінрегіону.

7. Оцінка відповідності

У проекті акта відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції, прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод, впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією, створюють підстави для дискримінації.

Проект акта буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

8. Прогноз результатів

Реалізація проекту акта матиме позитивний вплив на забезпечення захисту прав та інтересів осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення;

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
Особи з інвалідністю та інші маломобільні групи населення	Позитивний	Збільшення кількості об'єктів фізичного оточення і послуг, доступних для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення (проектом акта передбачено встановлення єдиного



СЕД Мінрегіон IT-Enterprise
вн. №1836139

Підписувач Чернишов Олексій Михайлович
Сертифікат 5FBV77F7B650371D0400000741D000071450000
Дійсний з 16.03.2020 17:58:42 по 16.03.2022 17:58:42



№7/14.1/5951-21 від 21.04.2021

		спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування)
--	--	--

**Міністр розвитку
громад та територій України**

Олексій ЧЕРНИШОВ

«___» _____ 2021 р.



СЕД Мінрегіон IT-Enterprise
вн. №1836139

Підписувач Чернишов Олексій Михайлович
Сертифікат 5FBB77F7B650371D04000000741D000071450000
Дійсний з 16.03.2020 17:58:42 по 16.03.2022 17:58:42



№7/14.1/5951-21 від 21.04.2021



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від

2020 р. №

Київ

**Про затвердження Порядку влаштування засобів
безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування**

Відповідно до абзацу другого частини четвертої статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» Кабінет Міністрів України **постановляє:**

1. Затвердити Порядок влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування, що додається.
2. Внести до актів Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України

Денис ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО:

**постановою Кабінету Міністрів
України**

від _____ № _____

ПОРЯДОК

влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування

1. Порядок розроблений відповідно до абзацу другого частини четвертої статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» і визначає механізм влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури.

Цей Порядок є обов'язковим для застосування усіма юридичними та фізичними особами, окрім будівництва індивідуальних (садибних) житлових будинках, садових, дачних будинках.

Цей порядок не поширюється на влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури, що влаштовуються відповідно до проектної документації на будівництво об'єктів при новому будівництві, реконструкції, технічному переоснащенні діючих підприємств, реставрації, капітальному ремонті (включаючи роботи з реконструкції вхідних груп, у складі яких виконується влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування).

2. У цьому Порядку термін «розумне пристосування» вживається у значенні, наведеному в Конвенції про права осіб з інвалідністю, інші терміни вживаються у значеннях визначених у Законах України «Про регулювання містобудівної діяльності» та «Про архітектурну діяльність».

3. Проектна документація на влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування розробляється відповідно до Порядку розроблення проектної документації на будівництво об'єктів, затвердженого наказом Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 16 травня 2011 року № 45, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 01 червня 2011 року за № 651/19389 (у редакції наказу Міністерства регіонального розвитку,

будівництва та житлово-комунального господарства України від 23 березня 2012 року № 122).

4. Параметри засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування визначаються відповідно до вимог будівельних норм, стандартів і правил.

5. Проектна документація на влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування розробляється без отримання містобудівних умов та обмежень.

6. Перед початком робіт із влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування замовник повідомляє про свої наміри уповноважений орган містобудування та архітектури:

в електронній формі через електронний кабінет або іншу державну інформаційну систему, інтегровану з електронним кабінетом, користувачами якої є суб'єкт звернення та суб'єкт надання відповідної послуги;

у паперовій формі особисто заявником (у тому числі через центри надання адміністративних послуг) або поштовим відправленням з описом вкладення.

До повідомлення про наміри замовником додається:

копія документа, що засвідчує право власності чи користування об'єктом нерухомого майна;

затверджена проектна документація на влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування.

7. Уповноважений орган містобудування та архітектури на підставі отриманих документів визначає відповідність намірів щодо влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування, вимогам законодавства, будівельним нормам, стандартам і правилам та протягом п'яти робочих днів повідомляє замовника про погодження намірів замовника із влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування.

У випадку невідповідності намірів замовника щодо влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування вимогам законодавства, будівельним нормам, стандартам і правилам, уповноважений орган містобудування та архітектури, протягом п'яти робочих днів надає зауваження та пропозиції щодо приведення намірів замовника у відповідність із вказаними вимогами.

Повідомлення про погодження або про надання зауважень та пропозицій створюється виключно з використанням Реєстру будівельної діяльності як електронний документ з присвоєнням реєстраційного номера та підписується керівником відповідного уповноваженого органу містобудування та архітектури з накладенням кваліфікованого електронного підпису.

Повідомлення про погодження або про надання зауважень та пропозицій надсилається замовнику поштовим відправленням з описом вкладення або в електронній формі через електронний кабінет або іншу державну інформаційну систему, інтегровану з електронним кабінетом, користувачем якої є уповноважений орган містобудування та архітектури.

Замовник після врахування зауважень та пропозицій повторно звертається до уповноваженого органу містобудування та архітектури за погодженням намірів щодо влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування.

8. Уповноважений орган містобудування та архітектури має право відмовити у погодженні намірів замовника щодо влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування у разі неподання, не повного подання документів визначених в пункті 5 цього Порядку.

9. Замовник має право розпочинати роботи із влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування після отримання погодження уповноваженого органу містобудування та архітектури.

10. Роботи з влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури, (крім випадків визначених в абзаці третьому пункту 1 цього порядку) здійснюються без документів, що дають право на виконання будівельних робіт, та за відсутності документа, що засвідчує право власності чи користування земельною ділянкою, з дотриманням вимог законодавства, будівельних норм та правил.

11. Засоби безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до об'єктів або їх розумного пристосування, влаштовані відповідно до вимог цього порядку, не підлягають прийняттю в експлуатацію.



Handwritten signature in blue ink, likely of the official responsible for the document.



Handwritten signature in black ink, likely of the official responsible for the document.

ЗМІНИ
що вносяться до актів Кабінету Міністрів України

1. Пункт 7 Порядку виконання підготовчих та будівельних робіт, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 466 (Офіційний вісник України, 2011 р., № 34, ст. 1404; 2015 р., № 78, ст. 2595; 2017 р., № 49, ст. 1525; 2019 р., № 36, ст. 1260; 2020 р., № 26, ст. 966), доповнити абзацом другим такого змісту:

«Влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури може здійснюватися без документів, що дають право на виконання будівельних робіт, та за відсутності документа, що засвідчує право власності чи користування земельною ділянкою, з дотриманням вимог законодавства, будівельних норм та правил.».

2. В абзаці шостому пункту 27 Порядку прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об'єктів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 461 (Офіційний вісник України, 2011 р., № 32, ст. 1359; 2015 р., № 78, ст. 2599) після слова правил, доповнити словами «у тому числі щодо доступності об'єкта для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення».

3. Пункт 11 Переліку будівельних робіт, які не потребують документів, що дають право на їх виконання, та після закінчення яких об'єкт не підлягає прийняттю в експлуатацію, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 7 червня 2017 р. № 406 (Офіційний вісник України, 2017 р., № 49, ст. 1527) викласти в новій редакції:

«Влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури.».



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів
безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування »

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта	Пояснення змін
Порядок виконання підготовчих та будівельних робіт, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 466		
7.... відсутня норма	7.... Влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури може здійснюватися без документів, що дають право на виконання будівельних робіт, та за відсутності документа, що засвідчує право власності чи користування земельною ділянкою, з дотриманням вимог законодавства, будівельних норм та правил. ...	Положення приводяться у відповідність з нормами абзацу другого частини четвертої статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності».

Порядок прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об'єктів, затверджений Постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 № 461		
... 27. ... невідповідність об'єкта проектній документації на будівництво такого об'єкта та/або вимогам будівельних норм, стандартів і правил.	... 27. Підставою для відмови у видачі сертифіката є: ... невідповідність об'єкта проектній документації на будівництво такого об'єкта та/або вимогам будівельних норм, стандартів і правил у тому числі щодо доступності об'єкта для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.	Положення приводяться у відповідність з нормами пункту 3 частини сьомої статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності»
Перелік будівельних робіт, які не потребують документів, що дають право на їх виконання, та після закінчення яких об'єкт не підлягає прийняттю в експлуатацію, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 7 червня 2017 р. № 406		
... 11. Улаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів житлово-комунального та громадського призначення осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення	... 11. Влаштування засобів безперешкодного доступу осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення до будинків, будівель, споруд будь-якого призначення, їх	Положення приводяться у відповідність з нормами абзацу другого частини четвертої статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності».

	комплексів та частин, об'єктів інженерно-транспортної інфраструктури	
--	--	--

Генеральний директор Директорату
просторового планування територій та
архітектури

_____ 20__ р.



Євген ПЛАЩЕНКО

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку
влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного
пристосування»

I. Визначення проблеми

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування» (далі – проект постанови) розроблено Міністерством розвитку громад та територій України відповідно до абзацу другої частини четвертої статті 34 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності».

Відповідно до Конвенції про права осіб з інвалідністю, ратифікованої Законом України від 16.12.2009 № 1767-VI «Про ратифікацію Конвенції про права осіб з інвалідністю і Факультативного протоколу до неї», Україна взяла на себе зобов'язання вживати належних заходів для забезпечення особам з інвалідністю доступу до об'єктів фізичного оточення нарівні з іншими громадянами.

За даними Державної служби статистики України, станом на 1 січня 2019 року чисельність осіб з інвалідністю становила 2659,7 тис. або 6,3 % від загальної чисельності населення країни. З 2015 року кількість людей з інвалідністю зросла на 91,2 тис. осіб, в тому числі дітей – на 10,5 тис. осіб. Водночас в Україні не запроваджено якісної системи збору даних та моніторингу стосовно реальних даних щодо відповідної категорії осіб. За даними Всесвітньої організації охорони здоров'я в Україні до частки осіб з інвалідністю становить близько 10% від всього населення. При цьому 80% з цих людей – працездатні. Стосовно осіб без визначеного місця проживання статистика взагалі не ведеться, в крайньому випадку вони обліковуються при зверненні до органів соціального захисту.

Наразі державою приділяється значна увага питанням безбар'єрності та створенню безперешкодного життєвого середовища для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення, що є одним з основних елементів визнання рівності прав на їхнє повноцінне життя у суспільстві, реабілітацію та соціальну інтеграцію.

Преамбулою Закону України «Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні» (далі – Закон) визначено основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в Україні і гарантується їм рівні з усіма іншими громадянами можливості для участі в економічній, політичній і соціальній сферах життя суспільства, створення необхідних умов, які дають можливість особам з інвалідністю ефективно реалізувати права та свободи людини і громадянина та вести повноцінний спосіб життя згідно з індивідуальними можливостями, здібностями та інтересами.

Згідно із статтею 27 Закону планування і забудова населених пунктів, формування мікрорайонів, проектування, будівництво і реконструкція об'єктів фізичного оточення без пристосування для використання особами з інвалідністю не допускаються. Зазначена діяльність здійснюється з урахуванням думки громадських організацій осіб з інвалідністю.

У разі якщо діючі об'єкти неможливо повністю пристосувати для потреб осіб з інвалідністю, за погодженням з громадськими організаціями осіб з інвалідністю здійснюється їх розумне пристосування з урахуванням універсального дизайну.

Питання інклюдії, усунення перешкод у соціальному середовищі відповідає забезпеченню реалізації Цілей сталого розвитку ООН (зокрема, Цілі 11 «Забезпечення інклюзивності, безпеки, життєстійкості й екологічної стійкості міст і населених пунктів»). Аналіз європейського досвіду вказує, що основні зусилля державних інституцій, приватних структур і громадянського суспільства щодо безбар'єрності в Європі нині сфокусовані на таких ключових сферах: транспорт; інформаційно-комунікаційна сфера; міська інфраструктура; освіта; ринок праці та зайнятість; медичні та соціальні послуги.

У той же час, формування та реалізація політики в сфері безбар'єрності носить нескордований характер. В Україні ратифіковано Конвенцію про права людей з інвалідністю та Факультативний протокол до неї, чим визначено необхідність щодо забезпечення особам з інвалідністю доступності фізичного, соціального, економічного та культурного середовища, безперешкодного доступу до інфраструктури охорони здоров'я та освіти, інформації та зв'язку. У національному законодавстві відповідні права людей з інвалідністю, представників маломобільних груп мають гарантуватися такими законами та нормативно-правовими актами як Закон України «Про регулювання містобудівної діяльності»; Закон України «Про будівельні норми»; Закон України «Про архітектурну діяльність»; Закон України «Про відповідальність за правопорушення у сфері містобудівної діяльності»; Закон України «Про основи соціальної захищеності інвалідів України»; ДБН В.2.2-40:2018 «Інклюзивність будівель і споруд. Основні положення» (далі – ДБН).

Проте на сьогодні значна частина будівель та споруд залишається не пристосованою до потреб осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення.

Нормами ДБН впорядковано вимоги щодо будівництва нових об'єктів або реконструкції існуючих відповідно до потреб різних категорій осіб.

Згідно із Законом України від 20.11.2012 № 5496-VI «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України з питань регулювання містобудівної діяльності» внесені зміни до Закону України «Про відповідальність за правопорушення у сфері містобудівної діяльності» встановлена окрема відповідальність «за не створення безперешкодного життєвого середовища для осіб з обмеженими фізичними можливостями та інших маломобільних груп населення».

Таким чином, при будівництві нових об'єктів створені юридичні умови забезпечення прав осіб з інвалідністю та маломобільних груп населення, в першу чергу щодо доступності будівель і споруд.

Разом з тим будинки, громадські будівлі і споруди, всіх форм власності, збудовані та прийняті в експлуатацію до набуття чинності зазначених нормативно-правових та нормативних актів здебільшого не відповідають вимогам доступності.

З метою встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування розроблено проект постанови.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	так	-
Держава	так	-
Суб'єкти господарювання,	так	-

у тому числі суб'єкти малого підприємництва*	так	-
--	-----	---

Проблема, яку пропонується врегулювати в результаті прийняття регуляторного акта, не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки потребує нормативно-правового врегулювання.

II. Цілі державного регулювання

Основною ціллю державного регулювання є встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Дана альтернатива є неприйнятною, оскільки не буде забезпечено досягнення поставленої мети.
Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	Прийняття проекту регуляторного акта забезпечить: встановлення єдиного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні	Відсутні
Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	Встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування	Відсутні, витрати Державного бюджету України залишаться на існуючому рівні.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні	Відсутні

Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	Встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування	Відсутні, оскільки реалізація положень регуляторного акта не потребує додаткових матеріальних чи інших витрат
---	--	---

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі		Разом
			усього	у т.ч. мікро	
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць*	259	8877	181164	156690	190300
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків*	0,1	4,7	95,2	82,3	100

*дані Держстату щодо кількості підприємств (джерело: <http://www.ukrstat.gov.ua/> <Статистична інформація> <Діяльність підприємств> <Показники діяльності підприємств> <Показники діяльності великих, середніх, малих та мікропідприємств> <Кількість підприємств за видами економічної діяльності з розподілом на великі, середні, малі та мікропідприємства за 2010–2019 роки>;

Оцінка впливу здійснюватиметься відносно 190 300 суб'єктів господарювання, оскільки припускається, що іншими суб'єктами господарювання вимоги доступності будівель для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення виконано, враховуючи те, що частину об'єктів побудовано з врахуванням сучасних будівельних норм, або пристосовано з врахуванням зазначених вимог.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Відсутні	Альтернатива є неприйнятною, оскільки не забезпечить досягнення поставленої мети
Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	З прийняттям проекту акта буде встановлено єдиний порядок влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування	Реалізація положень регуляторного акта потребує наступних матеріальних витрат: можливі витрати, пов'язані з ознайомленням суб'єктів господарювання з актом після його прийняття та подання повідомлення про наміри

		до уповноваженого органу містобудування та архітектури.
Сумарні витрати за альтернативами		Сума витрат, гривень
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін		Відсутні
Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта		1) витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва становитимуть 2 084 378 гривень; 2) витрати суб'єктів господарювання малого та мікропідприємництва становитимуть 41 332 567 гривень.

Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	-	-
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	-	-
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	-	-
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	-	-
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	-	-
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	-	-

7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	-	-
8	Інше, гривень. 1) Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	76,05	76,05
	0,5 x (12776/21/8) x 2, де: 0,5 год. – витрати часу для отримання первинної інформації про регулювання; 12776 грн. – середньомісячна заробітна плата у середньому по економіці у жовтні-грудні 2020 року; 21 день – середньомісячна кількість робочих днів у 2020 році; 8 год. – тривалість робочого часу на день; 2 особи – кількість працівників, які отримують інформацію		
	2) Подання повідомлення про наміри до уповноваженого органу містобудування та архітектури (особисто (у тому числі через центри надання адміністративних послуг) 2 x (12776/21/8), де: 2 год. – витрати часу для подання повідомлення про наміри до уповноваженого органу містобудування та архітектури (особисто (у тому числі через центри надання адміністративних послуг); 12776 грн. – середньомісячна заробітна плата у середньому по економіці у жовтні-грудні 2020 року; 21 день – середньомісячна кількість робочих днів у 2020 році; 8 год. – тривалість робочого часу на день	152,1	152,1
9	Разом, гривень	228,15	228,15
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	2740**	9136
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання), гривень	625 131	2 084 378 (витрати є одноразовими)

***припускається, що за перший рік порядком скористається 2740 суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва, на яких розповсюджується дія регуляторного акта.*

ТЕСТ малого підприємництва (М-Тест) до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування»

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 01 лютого 2020 року по 01 вересня 2020 року.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємств, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Проведено робочі зустрічі з представниками громадських організацій	3	Позитивно оцінюють та підтримують запропоновані зміни.
2	Отримано листами запитання, зауваження та пропозиції щодо порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування	12	

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

Кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 181 164 (одиниць), у тому числі 156 690 (одиниць) мікропідприємництва.

Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 95,2 відсотка (відповідно до таблиці «Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання» додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	За п'ять років
Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання			

регулювання			
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)	-	-
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	-	-
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)	-	-
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	-	-
5	Інші процедури	-	-
6	Разом, гривень	0 грн.	X
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	54 350***	181 164
8	Сумарно, гривень	0 грн.	X
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування			
9	1) Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання: 0,5 x (12776/21/8) x 2, де: 0,5 год. – витрати часу для отримання первинної інформації про регулювання; 12776 грн. – середньомісячна заробітна плата у середньому по економіці у жовтні-грудні 2020 року; 21 день – середньомісячна кількість робочих днів у 2020 році; 8 год. – тривалість робочого часу на день; 2 особи – кількість працівників, які отримують інформацію 2) Подання повідомлення про наміри до уповноваженого органу містобудування та архітектури (особисто (у тому числі через центри надання адміністративних послуг) 2 x (12776/21/8), де: 2 год. – витрати часу для подання повідомлення про наміри до уповноваженого органу містобудування та архітектури (особисто (у тому числі через центри надання адміністративних послуг); 12776 грн. – середньомісячна заробітна	76,05 152,1	

	плата у середньому по економії у жовтні-грудні 2020 року; 21 день – середньомісячна кількість робочих днів у 2020 році; 8 год. – тривалість робочого часу на день		
10	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	-	-
11	Інші процедури	-	-
12	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	54 350***	181 164
13	Сумарно, гривень	12 399 953 (витрати є одноразовими)	41 332 567

***припускається, що за перший рік порядком скористається 54 350 суб'єктів господарювання малого підприємництва, на яких розповсюджується дія регуляторного акта.

4. Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання: виконавчий орган сільської, селищної, міської та районної у місті ради, місцева державна адміністрація або районна у місті Києві державна адміністрація.

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання.					
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:					
камеральні	0,5	31,25	1	54 350	849 219
виїзні					

3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0,25	31,25	0,1	54350	42 461
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0,05	31,25	0,1	54350	8 492
7. Інші адміністративні процедури (уточнити): копії, переоформлення, дублікат					
Разом за рік	1,55	X	X	X	900 172
Сумарно за п'ять років	1,55	X	X	X	3 000 529

Примітка: Показник вартості часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата) взято відповідно додатку 1 до постанови Кабінет Міністрів України від 18 січня 2017 № 15 «Питання оплати праці працівників державних органів», як для головного спеціаліста державного органу, юрисдикція якого поширюється на територію Автономної Республіки Крим, однієї або кількох областей, міст Києва та Севастополя – 5500 гривень/22 робочих дні/8-годинний робочий день.

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання державними органами, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

5. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)*	За п'ять років
1	Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	228,15	228,15
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого	12 399 953	41 332 567

	регулювання		
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	900 172	3 000 529
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	13 300 125	44 333 096

*/ витрати є одноразовими

6. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Прийняття проекту постанови ніяких пом'якшувальних або коригувальних заходів для малого підприємництва не потребує.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	1	У разі залишення існуючої на даний момент ситуації без змін не забезпечить досягнення поставленої мети
Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	3	Забезпечить для суб'єктів господарювання встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування, а також, дозволить уповноваженим органам контролювати відповідні процеси

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Вигоди для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні	Витрати для держави, громадян та суб'єктів господарювання відсутні	Не забезпечить досягнення поставленої мети

Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	Забезпечить досягнення поставленої мети	Витрати суб'єктів господарювання оцінюються як незначні	Забезпечить для суб'єктів господарювання встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування, а також, дозволить уповноваженим органам контролювати відповідні процеси
--	---	---	---

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1. Залишення існуючої на даний момент ситуації без змін	Не забезпечить досягнення поставленої мети	Відсутній
Альтернатива 2. Прийняття проекту регуляторного акта	Прийняття регуляторного акта забезпечить повною мірою досягнення поставленої мети	Відсутній

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми, є прийняття проекту.

Зокрема, затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування забезпечує встановлення єдиного спрощеного порядку влаштування зазначених засобів для суб'єктів господарювання, а також, дозволяє уповноваженим органам контролювати відповідні процеси.

З метою ознайомлення громадян та суб'єктів господарювання про вимоги регулювання регуляторний акт буде оприлюднено на офіційних вебсайтах Кабінету Міністрів України та Мінрегіону.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Виконання вимог проекту акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього.

Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких поширюється регулювання, перевищує 10 відсотків, - було здійснено розрахунок витрат на запровадження державного регулювання для суб'єктів малого підприємництва (Тест малого підприємництва).

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Постанова набирає чинності з дня її опублікування.

Строк дії регуляторного акта встановлено на необмежений термін.

Зміна терміну дії регуляторного акта можлива у разі внесення змін до законодавства, на вимогах якого базується проект постанови.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта: надходження не передбачаються;

Кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта: 181 164 од.;

Розмір коштів і час, які витрачаються суб'єктами господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта – низький.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Стосовно цього регуляторного акта буде послідовно здійснюватися базове, повторне та періодичне відстеження його результативності.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта.

Повторне відстеження результативності – через рік з дня набрання ним чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом.

Періодичне відстеження результативності – один раз на кожні три роки починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

Відстеження результативності дії регуляторного акта здійснюватиметься Мінрегіоном за статистичним методом, що передбачає використання статистичних даних та аналізу даних отриманих від суб'єктів господарювання, на яких поширюється дія регуляторного акта.

**Перший заступник Міністра
розвитку громад та
територій України**

Василь ЛОЗИНСЬКИЙ

_____ 2020



Міністерство розвитку громад та територій України

Офіційний веб-сайт Міністерства

[Головна](#) > [Нормативно-правова база](#) > [Регуляторна політика](#) > [Повідомлення про оприлюднення проектів регуляторних актів](#)
> Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування»

Повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування»

15.04.2021

1. Розробник:

Міністерство розвитку громад та територій України.

2. Стислий виклад змісту проекту:

Проектом акта передбачається затвердити єдиний спрощений порядок влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування.

Крім того, з метою приведення у відповідність нормативно-правових актів Кабінету Міністрів України з положеннями Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» проектом постанови вносяться зміни в:

- Порядок виконання підготовчих та будівельних робіт, постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 466 «Деякі питання виконання підготовчих і будівельних робіт»;
- Порядок прийняття в експлуатацію закінчених будівництвом об'єктів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 13 квітня 2011 року № 461;
- Перелік будівельних робіт, які не потребують документів, що дають право на їх виконання, та після закінчення яких об'єкт не підлягає прийняттю в експлуатацію, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 07 червня 2017 року № 406.

3. Спосіб оприлюднення проекту регуляторного акта:

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку влаштування засобів безперешкодного доступу до об'єктів або їх розумного пристосування», пояснювальна записка та аналіз регуляторного впливу розміщено на офіційному веб сайті Міністерства розвитку громад та територій України.

4. Строк, протягом якого приймаються зауваження та пропозиції від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань:

Зауваження та пропозиції приймаються протягом місяця.

5. Зауваження та пропозиції направляти на адресу:

Директорат просторового планування територій та архітектури Міністерства розвитку громад та територій України.

01601, м. Київ, вул. В.Житомирська, 9, тел./факс: (044) 284-06-02,
e-mail: filonychkv@minregion.gov.ua

Державна регуляторна служба України:

01001, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11, тел. 285-05-55, факс 254-43-93; inform@dkrp.gov.ua.

Зауваження та пропозиції надсилати електронною та звичайною поштою.

